22.6.1586 - Visitatio Confraternitatis et Ecclesiae Sanctae Crucis iuxta monasterius Sancti Augustini (...) 
ecclesiae et oratorii descriptio (...): Ecclesia seu cappella sancte Crucis sita in platea vulgo nuncupata de 
cupidine seu porte parve sancti augustini maioris eius frons et anterior pars occidentem respicit posterior 
verso oriente iuxto viridarium eiusdem confraternitatis settentrionem versus iuxta cappella sancti Luce 
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ecclesia predicta sancti augustini et oratorium predictae confraternitatis meridiei versus. Est longa palmos 
octuaginta lata vero palmos viginti octo cum dimidio. In posteriori parte ipsius cappelle est constructum altare 
calce et lapidibus cum marmorio lapide longo palmos octo cum dimidio lato vero palmos tres ad quod 
ascendit per grados duos cum lapide pipernino et per alios duos cum stabulis. supra dictum altare est ycon 
lignea antiqua cum coronis et aliquibus ornamentis circum circa decoratis In qua est depinta historia 
depositionis e cruce salvatoris nostri et in suprema parte ipsius ycone est depinta historia quando salvator 
nostrum ad inferos descendit. Inferiori vero parte sunt depicta novem ditatys mysteria passions eiusdem 
salvatoris nostri, et ex utroque lato ipsius ycone sunt depicte immagines sanctorum apostolorum Petri et 
Pauli. Ecclesia seu Cappella ipsa camera seu lamia cooperiunt. Ante altare predictum in pavimento est lapis 
marmoreo in quo est sculpto immago unius confratris sacco induti cum Cruce a' latere ipsius cacci, habens 
disciplina una in manibus et supra ibidem incise: hic jacet corpus batolomei de sasso de scalis mercatoris 
habitatoris qui obijt anno Domini 1356 die decima septima mensis octobris undecimi indictionis cuius anima 
requiescat In pace amen. In eodem pavimento a cornu epistolae ipsius altaris est fovea cum marmoreo 
operculo in quo sunt sculpte duos immagines confratrem predictum saccis indutor cum disciplinis In 
manibus. A destris intrandis in dictam ecclesiam Iuxte pariete est cappella cum duabus Columnis et ceronis 
ex marmore formata et altare ex eodem marmoreo lapide in apposito supra duas columnas ex eodi lapide 
supra quale est immago salvatoris nostri ex relevio et unius angeli calicem in manibus habentis. (...) Per 
duas fenestras cancellis ferreis munitas a parte septentrionale viridario supradicta confraternitate lumen 
recipit. Et per alia fenestra cum cancellis ferreis et coronis ex lapidi surrentino munita recipit lumen a parte 
superiori seu parte contigui cappelle Sancti Luce. est alia fenestra cum cancellis ferreis et coronis ex eodem 
lapide que est in eodem pariete meridiei versum Iuxta supra ecclesiam sancti augustini calce et lapidibus 
occlusa. Circa medium predicte Cappelle est meridies versus est Ianua per quam a predicta cappella Sancte 
Crucis egredit ad ecclesiam sancti augustini in quam sunt fores sera et clave munite a parte eiusdem 
cappelle Sancte Cruce (...). Iuxta predictam portam est lanellus per aqua beneditta ex lapide marmoreo. In 
anteriori parte ipsius cappelle est porta per qua ad ipsa ingredit e publica platea ex lapide pipernino que 
fores habet ex tabulis castaneis sera et clave munitas ad quam ascendit per sex gradus ex eodem lapide et 
alius gradus est subtus Ianuam predictam. Supra eandem porta est parvus arcus ex et cum lapide in quo est 
depicta immago Sanctissimo Crucifixi cum immaginibus quasdam confratres. Iuxta dicta porta in pariete ante 
platea a destris intrantis est depicta immago sancte elene regine croce dom.ca intra braduo (?) habentis (...): 
invenit ab alio vero latere est depicta immago Constantini Imperatori (...). Per fenestra una orbiulata supra 
predictam portam e predicta platea lumen Ingredit ad ipsa cappella. (...) Supra altare ut descriptum quod est 
in posteriori parte ipsius cappelle est arcus ex lapide surrentine. Retro arcum et altare predictum est aula 
camera fornicata de tufo habens semilunata Iuxta [...?] predicte ecclesie seu cappelle longa vero a medio 
computata latitudine arcus superiori palmos viginti unum cum dimidio et circum circa aula predicta sunt 
sedilia firma cum postergalibus et tabulis populeis. Retro supradicta altare et ycona est alium altare ex 
tabulis supra quam est immago lignea Sanctissimi Crucifixi. predicta aula lumen recipit per fenestra cancellis 
ferreis munita a supradicto viridario. est per aula predictam Iuxtam oratorium ipsorum confratrum a parte 
meridionali Iuxto viridarium a parte septentrionali et Iuxto domorum a parte occidentali. ab ipsa aula per 
ianua ingredit ad predictum viridarium que fores habet ex tabulis castaneis sera et clave munita et per alia 
ianua ingredit ad aulam oratorij. Oratorium est situs retro predictam ecclesiam sancti augustini. cuius 
anteriore parte est Iuxta supradicta aula retro altare ecclesiae posterior vero est Iuxta predictam ecclesiam 
sancti augustini Iuxta domorum scipionis fiorilli et domorum Iustini de Palma a parte orientali, luxta 
quondam parvum cortile ipsorum confratrum quo est Iuxto eandem ecclesiam sancti augustini et predictam 
cappellam sancte crucis et Iuxto predictam ecclesiam sancti augustini et a parte occidentali. Camera seu 
lamia copertum et pavimentum habet lateritium cum aliquibus depittis tegulis Intermediis. est oratorium 
predictum longum palmos 60 latum vero palmos 25 non computatis latitudinis parietum. Circum circa Iuxta 
parietes sunt sedilia firma cum postergalibus et scabellis seu reclinatorie ex tabulis muteis per fenestra 
cancellis ferreis munita recipit a supradicto parvo cortile et per alia fenestram in pariete oriente vero Iuxta 
posteriorem partem predictus oratorij cancellis ferreis munita et coronis ex lapide surrentino lumen recepit ab 
hipetram comuni supradictarum domorum scipionis fiorilli et justini de palma. In posteriori parte ipsius 
oratorij est altari ex tabulis populeis et sectilibus supra quo est ycon ex tabulis cum coronis decoratis ornata 
in qua est depicta immago salvatoris nostri crucem humeris bayulensis et predicto altaro ascendit per duos 
gradus ex lapide marmoreo et ad ipsius pedes est scabellum ex tabula supra qualem altare est parva 
camera obiulata vulgo cupula nuncupata ex tabulis populeis decoratis. Retro ipsum altare est armaria ex 
tabulis per servandis bonis mobilibus ipsius confraternitatis. In pavimento ipsius oratorij est fovea cum 
operculo ex lapide marmoreo in quo est incise Videlicet: terra terram servat 1386. In pariete a destris 
Intrantis ipsum oratorium est porta per qua Ingredit ad supradictum parvum cortile latu palmos 21 longu vero 
palmos 28. Iuxtum supradictam cappellam sancte crucis et ecclesiam sancti augustini et predictum cortile est 
parvus locus ad Istar. aule longus palmos 10 ½ latus vero palmos quattuor et in pariete qua est Iuxtam 
supradictam ecclesiam sancti augustini sunt latrine ad usu ipsorum confratrum. Iuxtum predictam cappellani 
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sancte Crucis a parte settentrionali est viridarium ipsorum confratrum Iuxta predictam plateam a parte 
occidentali Iuxto domorum camilli flumarij secus (?) viam predictam Iuxto domorum vincentij mariconne Iuxto 
domorum thome anelli vertiose et jo. maria positano et justini de palma est viridarium predictum longum 
palmos centum et tres latu vero palmos octuaginta unu. In angulo oriente et settentrionem versus Iuxto 
domorum Joanni marie positani vincentii mariconne est aliud parvum viridarium longus palmos 31 lato vero 
palmos 20. In medii ipsius viridarij magno est puteus acquarum viventium et est viridarium ipsum pluribus 
fructiferis arboribus et vitibus consitum (...) (ASDN, Sante Visite, Annibale di Capua, vol. VII, foll. 636-638, 22 
giugno 1586; Russo, Sant’Agostino maggiore, 2002 p.232).*